MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO- MEC

UNIVERSIDADEFEDERALDEALAGOAS-UFAL

INSTITUTO DE PSICOLOGIA-IP

PORTARIANº006/2025–IP/UFAL, 05 DE DEZEMBRO DE 2025.

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no exercício e uso de suas atribuições legais, concedidas pela Portaria GR nº 434 e nº 435, de 30 de junho de
2022, e em obediência à Resolução de criação do Instituto de Psicologia, nº 32/2013-CONSUNI/UFAL, de
06 de maio de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem, durante o biênio 2026/2028, a Comissão
de Avaliação de Processos de Progressão/Promoção Docente para as classes de Assistente e Adjunto da
Carreira de Magistério Superior do Instituto de Psicologia/UFAL, conforme regulamentação da carreira
prevista na legislação vigente.

MEMBROS TITULARES:

Prof. Dr. Esperidião Barbosa Neto – SIAPE: 2180384

Prof. Dr. Rodrigo Barros Gewehr – SIAPE: 1505614

Profa. Dra. Telma Low Silva Junqueira - 1573284

MEMBROS SUPLENTES:

Prof. Dr. Raner Miguel Ferreira Povoa – SIAPE:1798396

Profa. Dra. Paula Orchiucci Miura – SIAPE: 2206282

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se,

Prof. Dr. Leogildo Alves Freires SIAPE:1065335

24/02/2026, 16:14 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=51703&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=51703&imprimir=true 1/2

Diretor do Instituto de Psicologia – IP

Universidade Federal deAlagoas - UFAL

LEOGILDO ALVES FREIRES
Autenticado Digitalmente

24/02/2026, 16:14 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=51703&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=51703&imprimir=true 2/2